
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 48  

din 24 februarie 2015 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad,  

B-dul Revoluţiei nr. 74, ap. 7, pentru sediul cabinetului parlamentar  

al domnului senator Constantin Traian Igaş  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.4.976/12.02.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr.ad. 4.976/M3/12.02.2015; 

- adresa nr. 4.974/28.01.2015 de reziliere a contractului de închiriere nr. 3/2014, înregistrată de P.D.L. 

Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 40 alin.(1) din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru şi 1 abţinere (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.Se aprobă rezilierea prin acordul părţilor, a contractului de închiriere nr. 3/29.12.2014, 

încheiat între Municipiul Arad şi Partidul Democrat Liberal Arad.  

Art.2. Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui 

cabinet parlamentar, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, B-dul 

Revoluţiei nr. 74, ap. 7, înscris în C.F. nr. 304938 – C1 – U7, nr. cadastral 15610 – C1 – U7, compus din 4 

birouri şi dependinţe, Domnului  Senator Constantin Traian Igaş. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA    Proiect     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                       SECRETAR, 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

 

Nr.32/16.02.2015 

HOTĂRÂREA nr._________ 

Din ___.____.2015 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, 

B-dul Revoluţiei nr. 74, ap. 7, pentru sediul cabinetului parlamentar  

al domnului senator Constantin Traian Igaş  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr.4.976/12.02.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 4.976/M3/12.02.2015; 

- adresa nr. 4.974/28.01.2015 de reziliere a contractului de închiriere nr. 3/2014, înregistrată de 

P.D.L. Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 40 alin.(1) din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.Se aprobă rezilierea prin acordul părţilor, a contractului de închiriere nr. 

3/29.12.2014, încheiat între Municipiul Arad şi Partidul Democrat Liberal Arad.  

Art. 2. Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării 

unui cabinet parlamentar, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul 

Arad, B-dul Revoluţiei nr. 74, ap. 7, înscris în C.F. nr. 304938 – C1 – U7, nr. cadastral 15610 – C1 

– U7, compus din 4 birouri şi dependinţe, Domnului  Senator Constantin Traian Igaş. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 

         Lilioara Stepanescu 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 4.976/12.02.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  Având în vedere solicitarea Domnului Senator Constantin Traian Igaş 

pentru birou parlamentar, şi necesitatea ca aleşii locali să işi poată desfăşura şi 

organiza în cele mai bune condiţii relaţiile cu cetăţenii şi societatea civilă din 

municipiu şi judeţ, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind repartizarea 

spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Arad, B-dul Revoluţiei 

nr. 74, Ap. 7.  

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Administrare Patrimoniu 

Nr. 4.976/M3/12.02.2015 

 

 

 

 

 

 

 

R A P O R T 

Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie 

decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad   

 

 

 

  Apartamentul nr. 7, situat în B-dul Revoluţiei nr. 74 este deţinut cu 

contract de închiriere de Partidul Democrat Liberal, (P.D.L.), şi funcţionează ca şi 

cabinet parlamentar al Domnului Senator Constantin Traian Igaş. 

  Prin adresa nr. 4.974/28.01.2015, P.D.L. solicită rezilierea contractului 

de închiriere nr. 3/29.12.2014, iar domnul senator solicită încheierea contractului 

pentru cabinet parlamentar, pe durata mandatului de senator. 

  Având în vedere prevederile art. 40, (1) din Legea nr. 96/2006, privind 

Statutul deputaţilor şi senatorilor, propunem aprobarea închiriere spaţiului în 

suprafaţă utilă de 341,41 mp, compus din 4 birouri şi dependinţe, către  Domnului 

Senator Constantin Traian Igaş, pe durata mandatului.      

   

    DIRECTOR EXECUTIV,       ŞEF SERVICIU 

              Ing.  Ioan Ignat                   Ing. Florica  Popa 


